
V ý ro č n í  
z p ráva  

2 0 2 4



Z Á K L A D N Í  I N F O R M A C E

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A

Charita Šternberk je církevní právnická osoba
s vlastní právní subjektivitou

SÍDLO A KONTAKTY

Charita Šternberk, Opavská 1385/13, 785 01 Šternberk

web: www.sternberk.charita.cz

Česká spořitelna a. s., pobočka Šternberk č. ú. 1802861309/0800

IČ: 45238642

DIČ: CZ45238642

Středisko Šternberk: Opavská 13, 785 01 Šternberk

Středisko Uničov: Šternberská 497, 783 91 Uničov

Středisko Litovel: Vítězná 1129, 784 01 Litovel

VEDENÍ ORGANIZACE

Ředitelka organizace a vedoucí střediska Litovel:

Ing. Ludmila Zavadilová 736 750 222

Vedoucí střediska Šternberk:

Mgr. Dana Axmannová, Dis. 724 732 839

Vedoucí střediska Uničov:

Bc. Alena Charouzová 739 500 407



S T Ř E D I S K O Š T E R N B E R K

Vedoucí Mgr. Dana Axmannová, DiS.

Telefon 724 732 839

Opavská 1385/13, 785 01 Šternberk

O B S A H

Domácí zdravotní péče, Domácí hospicová péče

Charitní pečovatelská služba

Charitní poradna Nedlužím Štrenberk

Charitní poradna Nedlužím Moravský Beroun

SAS Pro rodinu

Nízkoprahové denní centrum UZEL

Sociální rehabilitace Rozkvět

Dárci a podporovatelé

Dotace a jiné finanční prostředky

Významné akce

Foto: Marek Hnila / Charita Šternberk, 2024



D O M Á C Í  Z D R A V O T N Í  P É Č E
D O M Á C Í  H O S P I C O V Á  P É Č E

Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 1

Vedoucí služby: Vladimíra Menšíková | +420 733 755 872

Poskytujeme komplexní odbornou zdravotní péči včetně péče hospicové, která

je poskytována na základě spolupráce s praktickými lékaři, s lékaři z odborných

ambulancí a také z různých lůžkových zařízení. Péče je poskytována osobám všech

věkových kategorií, které jsou z důvodu změněného zdravotního stavu plně či částečně

odkázány na odbornou péči a na pomoc druhé osoby.

Klientka J.(nar.1940) je pohyblivá jen v rámci lůžka a odkázána na péči rodiny, pečovatelek a sester.

Náš zdravotní personál ji převzal s rozsáhlými defekty nohy a hýždě. Navázali jsme spolupráci

s lékařem z ambulance hojení chronických ran. Několikaměsíční léčba probíhala úspěšně, byť

pomalu. Proces hojení je u tak rozsáhlých defektů dlouhý. Z důvodu zdravotního omezení dcery,

která o klientku pečovala, byla klientka umístěna na 1 měsíc na lůžkové oddělení. Klientka byla zpět

předána opět s rozsáhlými defekty a naše ošetřování začínalo od začátku. Díky dobré spolupráci

s oš. lékařem a naším odborným vzděláním sester byla léčba úspěšná. Klientka je spokojená

v domácím prostředí a chválí si dobrou spolupráci všech, kteří se o ni starají.

Počet klientů 187

Počet návštěv 6570

Počet výkonů 12 540



C H A R I T N Í  P E Č O V A T E L S K Á  S L U Ž B A
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 2

Vedoucí služby: Bc. Kateřina Tomanová | +420 739 242 624

Naše služba pomáhá seniorům a dalším osobám se zdravotním postižením s běžnými

každodenními úkony, které sami nemohou z důvodu svého zdravotního stavu zvládnout.

Umožňuje jim tak kvalitní život v domácím prostředí, případně také odlehčení v péči

pečujícím osobám.

Manželé R. a J. (86 a 91 let) s naší pečovatelskou službou začali spolupracovat v polovině roku

2023. Naši pomoc využíval především pan J., oba manželé ale často zapomínali na užití léků a paní

R. byla navíc po úraze. Pečovatelka tedy docházela pouze jednou denně zkontrolovat užití léků

a pitný režim. V domácnosti hrozilo také riziko ohně při ohřívaní jídla na sporáku. Postupně proto

byla služba navýšena o dovážku oběda a jeho podání manželům. Paní R. zemřela nečekaně

v polovině roku 2024. Návštěvy pečovatelek byly postupně navýšeny na tři návštěvy denně. Rodina

panu J. pořídila dvě kočičky, které mu nyní dělají společnost. Díky spolupráci rodiny a naší služby

má pan J.možnost zůstat žít ve svém domově, kde se cítí dobře.

Počet klientů 82

Počet výkonů 18 067

Najeté km 71 146



C H A R I T N Í  P O R A D N A  N E D L U Ž Í M
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 3

Vedoucí služby: Bc. Pavla Jarošová | +420 731 391 922

Poradna Šternberk | +420 730 585 751

Služba je určena pro osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto

způsobem života ohroženy. Tyto osoby se zpravidla nachází v dluhové pasti. Služba je

poskytována ambulantní a terénní formou. Mezi základní činnosti poradny patří

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (odkazy a zprostředkování,

informační servis, doprovod), sociálně terapeutická činnost (poradenství zejména

v oblastech práva, dluhové problematiky, sociálních systémů a pomoc při uplatňování

práv a oprávněných zájmů). Služba je poskytována bezplatně.

Paní V. žila klasický život, rodina, 3 děti, rodinný dům. Po úmrtí svého partnera se dozvěděla, že měl

několik úvěrů, které hradil, o kterých ale paní V. nevěděla. Po jeho smrti bylo obtížné zvládat hradit

všechny poplatky za bydlení. Hrozilo, že rodina přijde o dům. Paní V. se obrátila na firmu, která jí

přislíbila, že jí pomůže vyřídit výhodnou půjčku, a podepsala velmi nevýhodnou smlouvu, kde dům

připadl lichvářům, dluhy se začaly kupit, paní V. neviděla východisko. S klientkou jsme pracovali na

řešení situace, zmapovali dluhy, sepsali návrh na povolení oddlužení a svolali společnou schůzku

klientky s rodinou. Po probrání finanční situace a možných řešení se podařila najít společná cesta,

rodina se semkla a dům odkoupili zpět.

Ženy 72

Muži 51

Počet intervencí 1 715

Přímá práce 2 116 hodin



C H A R I T N Í  P O R A D N A  N E D L U Ž Í M
M O R A V S K Ý  B E R O U N

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 4

Vedoucí služby: Bc. Pavla Jarošová | +420 731 391 922

Poradna Moravský Beroun | +420 739 408 179

Služba je určena pro osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto

způsobem života ohroženy. Tyto osoby se zpravidla nachází v dluhové pasti. Služba je

poskytována ambulantní a terénní formou. Mezi základní činnosti poradny patří

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (odkazy a zprostředkování,

informační servis, doprovod), sociálně terapeutická činnost (poradenství zejména

v oblastech práva, dluhové problematiky, sociálních systémů a pomoc při uplatňování

práv a oprávněných zájmů). Služba je poskytována bezplatně.

Pan Martin Poradnu navštívil s žádostí o pomoc při získání nových dokladů, když veškeré doklady

ztratil. Byl osobou bez přístřeší, s velkým množstvím dluhů a závislostí na alkoholu. Společně se

nám podařilo vyřídit nové doklady a pomoc ve formě dávky v hmotné nouzi. Klient absolvoval

základní protialkoholní léčbu, konsolidovat dluhy a odpracovat závazek ve formě vykonání obecně

prospěšných prací. Bez naší podpory by klient zůstal na ulici nebo by se dostal do vězení. V současné

době pan Martin pobývá v doléčovacím centru. Společně jsme sestavili životopis a hledáme

dlouhodobé zaměstnání, tak, aby se klient mohl v blízké době plně navrátit na trh práce.

Operační program Zaměstnanost plus 

registrační číslo projektu CZ.03.02.01/00/22_018/0001587 

název projektu - Akreditované dluhové poradenství v Moravském Berouně

Ženy 42

Muži 23

Počet intervencí 1 364

Přímá práce 1 108 hodin



S A S  P R O  R O D I N U
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 5

Vedoucí služby: Bc. Libor Kobylka | +420 776 817 757

Činnosti služby SAS Pro rodinu jsou zaměřené na rodiny v nepříznivé životní situaci,

na osamělé rodiče, prarodiče a další pečující osoby s dětmi do 18 let, těhotné ženy

a rodiče, kteří usilují o návrat dítěte do rodiny nebo o kontakt s ním. Pomáháme

s řešením problémů, které přináší běžný život. Poskytujeme výchovně vzdělávací

a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně

terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při

obstarávání osobních záležitostí. Služba je poskytována bezplatně, ambulantní i terénní

formou v domácnostech uživatelů, na území mikroregionů Šternbersko, Uničovsko

a Litovelsko.

Paní V. se přistěhovala se svými čtyřmi dětmi a partnerem do ORP Šternberk na začátku roku 2024.

Využila příležitosti dne otevřených dveří, kdy se přišla informovat, jaké pomoci může jako rodina

v krizi využít. Zpočátku naše spolupráce byla zaměřena na vyřešení krizové situace a zajištění

základních potřeb všech členů rodiny – mimo jiné základní ošacení, nábytek a potraviny. Dále jsme

navázali spolupráci se školou, kam začaly děti docházet. Partnerovi paní V. se podařilo zajistit

zaměstnání, což spolu se zajištěným příspěvkem na bydlení a přídavky stabilizovalo rodinný

rozpočet. Paní V. je velmi kompetentní, nicméně v důsledku obtížné předchozí situace nezajistila

dětem některá potřebná lékařská vyšetření, což se v rámci naší spolupráce podařilo vyřešit

a potřeby všech členů rodiny jsou nyní naplněny.

Počet rodin 42

Počet výkonů 1 754

Přímá práce 1 650 hodin



N Í Z K O P R A H O V É  D E N N Í  C E N T R U M  
U Z E L  

Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 6

Vedoucí služby: David Geisler | +420 730 585 752

Nízkoprahové denní centrum UZEL pomáhá osobám, které se ocitly v obtížné životní

situaci a jsou bez přístřeší. Základními činnostmi služby jsou poskytnutí podmínek

pro osobní hygienu (využití sprchy, praní prádla, zajištění šatstva apod.), poskytnutí

stravy (poskytnutí potravinové pomoci) a pomoc při uplatňování práv, oprávněných

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí (individuální poradenství).

Muž ve věku 36 let byl přivezen z hospitalizace. Byl v té době vyřazen z Úřadu práce, ztratil

občanský průkaz, neměl představu, co s ním bude. Společně s klientem byla projednána jeho

situace a kontaktován Úřad práce. Byla zjištěna délka sankční lhůty na ÚP a řešili jsme nárok na

dávky v HN. Byly mu nabídnuty možnosti Azylového domu a především Psychiatrické léčebny

– protialkoholní léčby. Klient se tehdy rozhodl absolvovat protialkoholní léčení. Pomohli jsme mu

vyřídit nový občanský průkaz. Klienta jsme motivovali k nástupu na protialkoholní léčbu. Před

léčbou prodělal 2 týdenní karanténu a detoxifikační pobyt.

Po pětiměsíčním léčení klient nastoupil na doléčovací pobyt ve Zlíně, kde si našel práci jako

stavební dělník. V současné době nepije, má pronajatý byt 1+kk, daří se mu podle jeho slov dobře

a zlepšil se jeho zdravotní stav. V novém bydlišti i zaměstnání chce dle svých slov setrvat.

Ženy 16

Muži 55

Počet kontaktů 2 571

Přímá práce 2 256 hodin



S O C I Á L N Í  R E H A B I L I T A C E  R O Z K V Ě T
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 7

Vedoucí služby: Bc. Jana Vráblíková | +420 739 500 408

Služba je určená pro osoby s lehkým a středně těžkým mentálním postižením, případně

s přidruženou další vadou či onemocněním . Věková kategorie je v rozmezí

od 16 do 64 let. Územní působnost služby spadá do Mikroregionu Šternberk. Jejím

hlavním cílem je dopomáhat k co největší míře samostatnosti, soběstačnosti

a maximálnímu zařazení výše uvedených osob do běžného života srovnatelného

se životem svých vrstevníků.

Pan Radim žil doposud mimo OL kraj v chráněných, podporovaných bydleních, v dětském domově

aj. Nyní bydlí se svou sestrou ve Šternberku, ona o něj pečuje. Sestra má ale finanční problémy.

Pravidelně spolupracuje s Charitním poradnou Nedlužím a se SAS pro rodinu na Charitě. Daří se jí

splácet menší dluhy, jsou však dny, kdy jim chybí peníze na jídlo. Pracovnice Rozkvětu vybavily

Radima oblečením, pravidelně dostává svačiny, nacvičují s ním finanční gramotnost, dodržování

hygienických zásad, snižování závislosti na tabáku, trávení volného času... Když se Radima zeptáte,

kde se cítí (cítil) za svůj život nejlépe, tak vždy odpovídá, že nejspokojenější je u své sestry. Proto má

smysl pomáhat této rodině, aby mohli zůstat sourozenci spolu a posilovat tak sourozenecké pouto.

Počet klientů 18

Počet docházek 1 372

Počet intervencí 8 547

Přímá práce 4 188 hodin



D Á R C I  a  P O D P O R O V A T E L É
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 8

Děkujeme za podporu a spolupráci

Obce a města
Město Šternberk/Město Moravský Beroun/Město Štěpánov/Obec Babice/Obec Bělkovice-Lašťany/
Obec Bohuňovice/Obec Dolany/Obec Domašov u Šternberka/Obec Hlásnice/Obec Hlušovice/
Obec Hnojice/Obec Horní Loděnice/Obec Hraničné Petrovice/Obec Huzová/Obec Jívová/Obec
Liboš/Obec Lipina/Obec Lužice/Obec Komárov/Obec Město Libavá/Obec Mladějovice/Obec
Mutkov/Obec Norberčany/Obec Řídeč/Obec Strukov/Obec Štarnov/Obec Tovéř/Obec Žerotín

Firmy a soukromí dárci
Innomotics s.r.o., Mohelnice
EXCALIBUR ARMY spol. s r.o., Praha
PENAM a.s., Brno
Radek Čtvrtlík, Šternberk
PhDr. Antonín Bryks, Bystrovany

XVIII. Benefiční koncert podpořili
Město Šternberk/EXCALIBUR ARMY spol. s r.o., Praha/RND s.r.o., Olomouc/Mgr. Miroslav/Píštěk – advokát,

Šternberk/ALLGARD CZ, s.r.o., Šternberk/VHS SITKA s.r.o., Šternberk/OLTIS Group a.s., Olomouc/Ing. Jiří

Šafránek, Šternberk/terclova strojírna s.r.o., Domašov u Šternberka/PELMI spol. s r.o., Praha/GEMO a.s.,

Olomouc/INREA Pro s.r.o., Šternberk/PREFA PECINA s.r.o., Paseka/KEESTRACK-CZ, s.r.o., Šternberk/Auto

Kubíček s.r.o., Šumperk/SEKO Aerospace a.s., Praha/Šternberské strojírny s.r.o., Šternberk/ELEKTRO-BAU s.r.o.,

Olomouc/SELM MORAVA s.r.o., Šternberk/ROBERTSHAW CZ LIMITED, Šternberk/Gynekologická ordinace

MUDr. Gabriela Střítezská, Šternberk/PAMAOIL s.r.o., Štěpánov/KD TRANSPORT spol. s r.o., Olomouc/Miroslav

Vyvozil, Šternberk/GRANITOL a.s., Moravský Beroun/EUTECH a.s., Šternberk/MEKOS GROUP a.s.,

Olomouc/Provádění staveb Olomouc, a.s., Olomouc/TRUHLÁŘSTVÍ Leoš Pavlíček a Pavel Veselský,

Komárov/PEVEKO, spol. s r.o., Uherské Hradiště/NAVEGA Capital s.r.o., Brno/Ing. Marian Jurečka, Rokytnice

u Přerova/Ing. Pavel Musil, Šternberk/MUDr. Karin Niklová, Šternberk/Mgr. Ivo Slavotínek, Velká

Bystřice/JANUKA účetní servis s.r.o., Šternberk/Maletínský pískovec s.r.o., Šternberk/Pavel Hampl,

Tovéř/Online-olin s.r.o., Šternberk/Milan Křížek TRANSPORT & LOGISTICS, Šternberk/MUDr. Bohumila

Kropáčová – Pedia Šternberk s.r.o./AZ STUDNY s.r.o., Šternberk/Elast Active s.r.o., Olomouc/MUDr. Eliška

Kőnigová – ORTHOESTHETIC s.r.o., Šternberk/MUDr. Jan Štencl, Šternberk/MUDr. Jiří Fojtů, Šternberk/Kamil

Šesták, Jívová/Ing. Karel Smetana, Haňovice/Mgr. Jiří Zemánek, Šternberk/Stanislav Šiška, Šternberk/Optika

Jarka Korcinová, Šternberk/Ing. Květoslav Pospíšil, Šternberk/Leo Czabe, Šternberk/Ing. Stanislav Orság,

Šternberk/Ing. Alena Skalová, Šternberk/Ing. Květoslava Skalová, Šternberk/JV Projekt – Ing. Josef Vadják,

Šternberk/Kofola ČeskoSlovensko a.s., Ostrava-Poruba/Brazzale Moravia a.s., Tři Dvory



D O T A C E  A  J I N É  F I N A N Č N Í  
P R O S T Ř E D K Y  P O S K Y T L I

Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  0 9

Děkujeme za podporu a spolupráci

Olomoucký kraj
Domácí zdravotní péče/domácí hospicová péče, Charitní pečovatelská služba,
Charitní poradna Nedlužím, NDC Uzel, SR Rozkvět, SAS Pro rodinu

Město Šternberk
Domácí zdravotní péče/Domácí hospicová péče; Charitní pečovatelská služba, SAS Pro rodinu,
SR Rozkvět, NDC Uzel, Charitní poradna Nedlužím; Noční, zimní a víkendový provoz
NDC Uzel pro osoby bez přístřeší, Modernizace a přístavba zázemí Charity Šternberk

Město Moravský Beroun
SAS Pro rodinu, Domácí zdravotní péče/Domácí hospicová péče

Nadace Krása pomoci
Charitní pečovatelská služba Šternberk

„Podpořeno z programu Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové“
Domácí hospicová péče Šternberk

„Podpořeno z programu Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové“
SAS Pro rodinu (schodiště konzultovna)

Nadace ČEZ – Získání kompetencí pro práci s klienty s psychickým onemocněním v devíti službách Charity

Investiční dotace Olomouckého kraje - Podpora mobility dvou terénních služeb Charity Šternberk

Individuální dotace v oblasti zdravotnictví - Rekonstrukce a snížení energetické náročnosti dispečinku Domácí
zdravotní a hospicové péče Charity Šternberk

Olomoucký kraj – individuální projekt – registrační číslo projektu CZ.03.02.02/00/22_006/0000381
název projektu - Podpora sociální práce, sociálních služeb a neformálně pečujících na území Olomouckého kraje

Operační program Zaměstnanost plus – registrační číslo projektu CZ.06.04.02/00/22_014/0002056
název projektu - Stavební úpravy a nástavba objektu posilující sociální služby Charita Šternberk

Operační program Zaměstnanost plus – registrační číslo projektu CZ.03.02.01/00/22_018/0001587
název projektu - Akreditované dluhové poradenství v Moravském Berouně



V Ý Z N A M N É  A K C E
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 0

Kompletní rekonstrukce budovy Charity Šternberk

Budova Charity Šternberk prošla v roce 2023 a 2024 kompletní modernizací a rozšířením zázemí.

Rekonstrukce snížila energetickou náročnost budovy, zvýšila kapacitu služeb a zmodernizovala

prostory, což zajistí poskytování služeb v ORP Šternberk na další desetiletí.

Nové prostory ve 2. nadzemním podlaží

Dostavěním bývalé terasy vznikly nové prostory pro tři služby: Charitní poradna Nedlužím, SAS Pro

rodinu a Charitní pečovatelská služba. Tyto služby nyní využívají novou kontaktní místnost

s dětským koutkem, určenou k práci s rodinami a dvě nové kanceláře pro služby Charitní poradny

Nedlužím a SAS Pro rodinu. Rovněž byla vybudována skladová místnost pro hygienické potřeby,

oblečení a lehké kompenzační pomůcky.

Snížení energetické náročnosti

Budova prošla komplexní rekonstrukcí zaměřenou na snížení energetické náročnosti. Byly

provedeny sanační práce v přízemí, které bylo ve špatném stavu kvůli plísni, vysoké vlhkosti

a podmáčení zdí. Došlo k izolaci podlah, výstavbě nových příček, rozšíření prostor pro klienty,

novému elektrickému vedení, instalaci úsporného osvětlení, zateplení obvodového pláště budovy,

výměně střešní krytiny a zateplení půdních prostor.

Dodatečné práce nad rámec původního rozpočtu

V rámci projektu byly provedeny i další práce, které původní rozpočet nepokrýval. V části budovy

byly vybudovány nové základy, také byla opravena sedlová střecha, rozvedena kompletní

elektroinstalace (slaboproud, silnoproud a hlavní rozvaděč na plášti budovy) a nově byl zřízen

domovní plynovod.



V Ý Z N A M N É  A K C E
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 1

Kompletní rekonstrukce budovy Charity Šternberk

Financování projektu

Projekt byl financován z prostředků IROP MMR (Stavební úpravy a nástavba objektu posilující

sociální služby Charity Šternberk, CZ.06.04.02/00/22_014/0002056), za podpory Olomouckého

kraje, města Šternberk a Nadace ČEZ. Část nákladů byla také pokryta z výtěžku Tříkrálové sbírky

v letech 2023 a 2024.



V Ý Z N A M N É  A K C E
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 2

Charita Šternberk oslavila XVIII. Benefičním koncertem nové prostory 

a poděkovala dobrovolníkům

Charita Šternberk pořádala svůj XVIII. Benefiční koncert. Vystoupila kapela z našeho regionu,

MIDDLE OF THE SANDWICH. Benefiční koncert se konal v pátek 20.9.2024 od 17:00 v Kulturním

domě Šternberk. Koncert byl zdarma přístupný všem dobrovolníkům, kteří nám pomáhali

s realizací Tříkrálové sbírky (propagační vstupenky byli dobrovolníkům předány při realizaci sbírky

v lednu 2024). Pro ostatní veřejnost bylo vstupné dobrovolné a putovalo na podporu projektů

Charity Šternberk. Po dobu koncertu jsme zajišťovali i hlídání menších dětí.

Ve stejný den proběhl i den otevřených dveří naší charity na ulici Opavské 13. Zde jsme představili

budovu po kompletní rekonstrukci a její přístavbu. Obě akce navštívilo okolo 250 lidí.



V Ý Z N A M N É  A K C E
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 3

Zahraniční rezident u nás, zcela jedinečný projekt 

Na Charitě Šternberk probíhala na přelomu září a října dvoutýdenní umělecká rezidence ve

spolupráci s Divadlem Na Cucky, jejímž cílem bylo zapojit osoby bez přístřeší (klienty

nízkoprahového centra) do tvorby interaktivního divadelního projektu.

Pod vedením kolektivu Grenade, složeného z umělců z různých koutů světa, se účastníci každý den

zapojovali do tanečních, hudebních a výtvarných workshopů, které vyústily v interaktivní vernisáž

vystavenou v klášteře ve Šternberku.

„Projekt vznikl z touhy zapojit do našich aktivit nějakou další specifickou skupinu,” uvedl vedoucí

edukačních aktivit olomouckého Divadla Na Cucky Jan Čtvrtník. „Když se naskytla příležitost

spolupracovat se šternberskou charitou, ihned jsme se jí chopili, protože zde vnímáme velké

rezervy oproti Olomouci, alespoň co se týká nabídky aktivit pro marginalizované skupiny.

Na rezidenci byl vypsán open call, ke kterému jsme obdrželi 56 žádostí z celého světa,“ popsal

Čtvrtník.

Umělecká rezidence by měla být jen prvním „výkopem” spolupráce. Nadále mají jak zástupci

Charity Šternberk, tak Divadla Na Cucky chuť hledat možné cesty k propojování divadla a sociální

práce, a to jak formou občasných, tak i pravidelných aktivit.

Zastřešujícím motivem celého projektu bylo smysluplné trávení volného lidí bez přístřeší, ale

v průběhu spolupráce se objevovala také témata jako komunitní sdílení a domov. Celým projektem

se k radosti všech zúčastněných dařilo naplňovat hodnotu navrácení důstojnosti všem zapojeným.



V Ý Z N A M N É  A K C E
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 4

Zahraniční rezidence

Tečkou za společnou spoluprací byla interaktivní vernisáž, jíž se zúčastnili jak všichni účastníci

projektu, klienti a zaměstnanci Charity Šternberk a zástupci Divadla Na Cucky, tak i široká veřejnost

a veřejnoprávní média. Myšlenka projektu a jeho přínosů, ale i rizik byla i po odjezdu umělců dále

sdílena se studenty a pedagogy Caritas na společném debatním setkání.



V Ý Z N A M N É  A K C E
Š T E R N B E R K

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 5

Noční provoz pomáhá na Charitě už deset let

Noční provoz pro lidi bez přístřeší funguje v zimních měsících už 10 let. Od prosince 2024 jsme

realizovali v prostorách denního centra pro lidi bez přístřeší Noční provoz Charity Šternberk, a to až

do 10. března 2025. Nejedná se o pobytovou službu, ale o nouzové přespání v suchém a teplém

prostředí. Během 100 dní realizace využívalo tento provoz 26 lidí, přičemž denní průměr byl 8 lidí.

Celková kapacita nočního provozu je 10 lidí. Před rozsáhlou rekonstrukcí byla kapacita pouze šest

osob. V silných mrazech strávilo noc v teple až 12 lidí. Děkujeme také Městské policii Šternberk,

která byla nepravidelně u příjmů lidí do nočního provozu. A také v rámci spolupráce, mohli po

telefonické domluvě dovést osobu bez přístřeší v kteroukoli noční hodinu. Noční provoz jsme

připraveni realizovat v dalších letech, než se zajistí koncepční řešení otázky lidí bez přístřeší.



S T Ř E D I S K O U N I Č O V

Vedoucí: Bc. Alena Charouzová

Telefon: 739 500 407

Šternberská 497, 783 91 Uničov

O B S A H

Domácí zdravotní péče, Domácí hospicová péče

Charitní pečovatelská služba Uničov

Charitní poradna Nedlužím

SAS Pro rodinu

Nízkoprahové denní centrum SCHOD

Dárci a podporovatelé Uničov

Dotace a jiné finanční prostředky

Významné akce



D O M Á C Í  Z D R A V O T N Í  P É Č E
D O M Á C Í  H O S P I C O V Á  P É Č E

U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 6

Vedoucí služby: Mgr. Dana Vyhlídalová | +420 733 755 927

Poskytujeme komplexní odbornou zdravotní péči včetně péče hospicové, která

je poskytována na základě spolupráce s praktickými lékaři, s lékaři z odborných

ambulancí a také z různých lůžkových zařízení. Péče je poskytována osobám všech

věkových kategorií, které jsou z důvodu změněného zdravotního stavu plně či částečně

odkázány na odbornou péči a na pomoc druhé osoby.

K paní Evě dojíždíme téměř dva roky. Je to velmi příjemná, energická paní, která celý život

pracovala jako učitelka v mateřské školce. I po odchodu do důchodu nepřestávala být aktivní

a zapojila se do různých aktivit pro seniory, včetně cestování po hradech a zámcích. Zlom v jejích

aktivitách nastal se zdravotními potížemi. Následkem úrazu se jí na dolní končetině objevil bércový

vřed, který si nejprve ošetřovala sama, ale stav se zhoršoval. Nejvíce paní Evu trápila hojná sekrece

a zápach z rány, který se kolem ní šířil. Za své obtíže se velice styděla, pomalu přestávala vycházet

z domu, uzavírala se do sebe. Praktický lékař jí nabídl péči sester z Charity a k paní jsme začaly

denně dojíždět a převazovat ránu. Asi po měsíci pravidelné péče se stav začal zlepšovat, rána

přestala zapáchat a tolik neprosakovala. Paní Eva začala opět vycházet ven mezi své známé, vrátila

se jí chuť do života. Po půl roce naší péče se vřed zahojil a paní se může nadále věnovat svým

aktivitám. Za naši pomoc je velmi vděčná a nikdy nám nezapomene poslat pohled ze svých výletů.

Počet klientů 290

Počet návštěv 8 577

Počet výkonů 17 388



C H A R I T N Í  P E Č O V A T E L S K Á  S L U Ž B A
U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 7

Vedoucí služby: Bc. Petra Kejvalová, DiS. | +420 605 897 998

Charitní pečovatelská služba Uničov pomáhá seniorům a dospělým osobám se sníženou

soběstačností v základních životních dovednostech (jako jsou např. péče o osobní

hygienu, příprava a dovoz jídla, nákupy, pochůzky, běžné úklidy, doprovody k lékaři,

na úřady, převozy autem…). Naše služba se snaží pomáhat nejen samotnému uživateli

služby, ale také rodinným příslušníkům, aby jim odlehčila od jejich obětavé a náročné

péče o své příbuzné. Služba je poskytována v domácnosti uživatelů.

Paní P., o kterou pečujeme již sedm let, letos oslaví úctyhodných 93 let. Paní žije sama a její největší

radostí je čtení knih. Proto byla velmi zdrcená, když se ji na začátku loňského roku zhoršil zrak na

tolik, že nemohla dále číst. Proto jsme nemeškali a objednali ji k očnímu lékaři, ten však neměl

dobré zprávy. Sdělil paní P., že brýlemi se to nespraví a operace v jejím věku nepřipadá v úvahu,

kvůli zdravotnímu riziku. Paní byla velmi zklamaná, tudíž jsme s ní celou situaci probrali a následně

opět navštívili doktora. Společně s paní P jsme lékaři vysvětlili, co pro ni čtení znamená, a že půjde

do toho i přes všechna rizika. Samozřejmě to nebyla lehká cesta. Zpočátku paní P potřebovala naši

maximální pomoc. Vše se nakonec zvládlo a paní P si teď může znova číst své oblíbené knížky. A my

máme velkou radost, že jsme ji mohli splnit její přání.

Počet klientů 119

Počet výkonů 18 157

Najeté km 80 667 hodin



C H A R I T N Í  P O R A D N A  N E D L U Ž Í M
U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 8

Vedoucí služby: Bc. Pavla Jarošová | +420 731 391 922

Poradna Uničov | +420 605 314 434

Služba je určena pro osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto

způsobem života ohroženy. Tyto osoby se zpravidla nachází v dluhové pasti. Služba je

poskytována ambulantní a terénní formou. Mezi základní činnosti poradny patří

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (odkazy a zprostředkování,

informační servis, doprovod), sociálně terapeutická činnost (poradenství zejména

v oblastech práva, dluhové problematiky, sociálních systémů a pomoc při uplatňování

práv a oprávněných zájmů). Služba je poskytována bezplatně.

Naši poradnu kontaktoval pan D., který chtěl vyřešit své dluhy, z nichž některé měl ještě z doby, kdy

bydlel s rodiči a sourozenci. Pan D. prodělal těžkou autonehodu, kdy jej v době, kdy studoval

učiliště, srazilo auto. Z následků se zotavoval asi tři roky. Z toho důvodu nedostudoval školu, nebyl

nikde hlášen a vznikl mu dluh u zdravotních pojišťoven. Další dluhy mu vznikly, když si na něj rodiče

vzali paušály u různých telefonních operátorů. Protože nemohl pracovat, neměl z čeho své dluhy

hradit. Od rodičů se odstěhoval, našel si podnájem a práci. Podali jsme návrh na povolení

oddlužení, který mu byl schválen a v současné době je již několik měsíců v oddlužení .

Ženy 89

Muži 83

Počet intervencí 1 978

Přímá práce 1 815 hodin



S A S  P R O  R O D I N U
U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  1 9

Vedoucí služby: Bc. Libor Kobylka | +420 776 817 757

Činnosti služby SAS Pro rodinu jsou zaměřené na rodiny v nepříznivé životní situaci,

na osamělé rodiče, prarodiče a další pečující osoby s dětmi do 18 let, těhotné ženy

a rodiče, kteří usilují o návrat dítěte do rodiny nebo o kontakt s ním. Pomáháme

s řešením problémů, které přináší běžný život. Poskytujeme výchovně vzdělávací

a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně

terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při

obstarávání osobních záležitostí. Služba je poskytována bezplatně, ambulantní i terénní

formou v domácnostech uživatelů, na území mikroregionů Šternbersko, Uničovsko

a Litovelsko.

Paní N. je klientkou SAS Pro rodinu od začátku roku 2024. Naši službu kontaktovala na doporučení

OSPOD v situaci, kdy byl otec jejího dítěte vykázán ze společné domácnosti pro násilí na paní N..

Během naší spolupráce jsme se zaměřili jak na úpravu péče a spolupráci s intervenčním centrem,

tak i stabilizaci finanční situace – zajištění dávek hmotné nouze.

Dále jsme spolupracovali s OSPOD a paní N. na přípravě na konající se soudní řízení – mimo jiné

transparentní informování o průběhu procesu soudní úpravy péče a testování paní N. na

metamfetaminy poté, co byla jednou mylně otestována jako pozitivní. V současné době je situace

paní N. finančně stabilní, díky testování na metamfetaminy byla vyloučena závislost a užívání

návykových látek a dítě má svěřené do péče bez dohledu OSPODu. Potřeby všech členů

domácnosti jsou nyní zajištěné a paní N. s celou rodinou je nyní v bezpečí.

Počet rodin 22

Počet intervencí 1 503 

Přímá práce 1 422 hodin



N Í Z K O P R A H O V É  D E N N Í  C E N T R U M  
S C H O D

U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 0

Vedoucí služby: Mgr. Klára Lišková | +420 604 139 240

Nízkoprahové denní centrum SCHOD pomáhá osobám, které se ocitly v obtížné životní

situaci a jsou bez přístřeší. Základními činnostmi služby jsou poskytnutí podmínek

pro osobní hygienu (využití sprchy, praní prádla, zajištění šatstva apod.), poskytnutí

stravy (poskytnutí potravinové pomoci) a pomoc při uplatňování práv, oprávněných

zájmů a při obstarávání osobních záležitostí (individuální poradenství).

Pan Luboš je v seniorském věku, léta bydlel na ubytovně v nevyhovujících podmínkách. Po smrti

bratra nezvládal péči o domácnost ani vyřizování osobních záležitostí. Službu NDC navštěvoval

pravidelně, využíval potravinový servis, poradenství v oblasti příjmů, dluhů, ale i zdravotní stav

(doprovody při zajištění operace šedého zákalu, na přechodnou dobu oslepl). Navázal i spolupráci

s Charitní poradnou Nedlužím. V létě byl podpořen při podání žádosti o starobní důchod. Po delší

motivaci ke změně bydlení - pan Luboš si obtížně zvyká na změny, jsme společně požádali o byt

s pečovatelskou službou Centrum sociálních služeb Uničov. Od září si pan Luboš užívá bydlení

v nově zrekonstruovaném bytě, vybaven byl z velké části přes humanitární sklad Charity.

Ženy 33

Muži 73

Počet kontaktů 4 769

Přímá práce 3 019 hodin



D Á R C I  A  P O D P O R O V A T E L É
U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 1

Děkujeme za podporu a spolupráci

Obce a města

Město Uničov/Obec Dlouhá Loučka/Obec Libina/Obec Lipinka/Obec Medlov/Obec Nová 

Hradečná/Obec Oskava/Obec Paseka/Obec Šumvald/Obec Troubelice/Obec Újezd

Firmy a soukromí dárci

HEXPOL Compounding s.r.o., Uničov

Miele technika s.r.o., Uničov

UNEX a.s., Uničov

Ples charitního střediska podpořili:

HIRSCH Czech Republic s.r.o., Uničov/VHH stavební a obchodní s.r.o., Olomouc/INDUSTRIAL/MACHINE SERVICE 

s.r.o., Brníčko/BIOMAC s.r.o., Brníčko/Tesco Stores ČR a.s., Praha/Obec Dlouhá Loučka/DARKA U Marušky, 

Uničov/BARVY-LAKY-APLIKACE, Uničov/Zdravá výživa, Uničov

XXII. Benefiční koncert podpořili:

Město Uničov/De-Metal a.s., Uničov/DUTECH group s.r.o., Troubelice-Pískov/PREFA Troubelice a.s., Troubelice/Zubní lékař

– MUDr. Gabrielová, Šumvald/HIRSCH Czech Republic s.r.o., Uničov/MORAVSKÁ MODELÁRNA a.s., Olomouc/Industrial Machine

Service s.r.o., Brníčko/DSL FOOD s.r.o., Olomouc/LAZAM uničovská stavební s.r.o., Uničov/VARIO VILA s.r.o., Uničov/EKO-

UNIMED s.r.o., Medlov/OPTIKA PRISMA s.r.o., Uničov/Miroslav Vyvozil, Šternberk/MARTECH Teplo s.r.o., Praha/VHH stavební

a obchodní s.r.o., Olomouc/HTM Sport s.r.o., Litovel/UNEX a.s., Uničov/HSH Stav s.r.o., Olomouc/Farma Nový dvůr,

Červenka/MOTO MORAVA s.r.o., Olomouc/VOREL Consulting s.r.o., Uničov/DAVON s.r.o., Uničov/BIOMAC s.r.o.,

Brníčko/EDUKA CONSULT s.r.o., Brníčko/Q TECH s.r.o., Libina/CZECHTHERM s.r.o., Paseka/D&H Uničov

s.r.o.,/Vodohospodářská společnost Čerlinka s.r.o., Litovel/UNITHERM Běhůnek s.r.o., Uničov/AUTOBAZAR AutoDel s.r.o.,

Uničov/Rybářství Horák s.r.o., Šumvald/Zemědělsko-obchodní družstvo vlastníků Újezd/Brazzale Moravia a.s., Tři

Dvory/Pivovar Litovel a.s., Litovel/Catering Karla Kupková, Uničov/SOŠ Litovel/Základní umělecká škola Uničov/MKZ Uničov



D O T A C E  A  J I N É  F I N A N Č N Í  
P R O S T Ř E D K Y  P O S K Y T L I

U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 2

Děkujeme za podporu a spolupráci

Olomoucký kraj
Domácí zdravotní péče/domácí hospicová péče,
Charitní pečovatelská služba Uničov, Charitní poradna Nedlužím,
NDC Schod, SAS Pro rodinu, VOBIS Centrum PRO VÁS

Město Uničov
Domácí zdravotní péče/domácí hospicová péče, Charitní pečovatelská
služba Uničov, NDC Schod, SAS Pro rodinu, Charitní poradna Nedlužím

Nadace Krása pomoci
Charitní pečovatelská služba Uničov

„Podpořeno z programu Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové“
Domácí hospicová péče Uničov

„Podpořeno z programu Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové“
VOBIS centrum PRO VÁS – vysoušeče, elektrocentrála

Nadace rozvoje občanské společnosti
v rámci programu „Vy rozhodujete, my pomáháme“
VOBIS centrum PRO VÁS – kompenzační pomůcky

Nadace ČEZ – Získání kompetencí pro práci s klienty s psychickým
onemocněním v devíti službách Charity



V Ý Z N A M N É  A K C E
U N I Č O V

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 3

Ohlédnutí za benefičním koncertem a plesem Charity

Charita v Uničově pořádala dne 23. listopadu XXII. Benefiční koncert v koncertní síni v Uničově.

Hlavním hostem koncertu byl profesionální bubeník Ivo Batoušek, muzikoterapeut a lektor se

svými členy Olomoucké bubenické show Jumping Drumps.

Jako doprovodný program vystoupil dechový orchestr Základní umělecké školy v Uničově, pod

vedením dirigentů paní Jaroslavy Jakešové a Jana Charfreitaga.

Během koncertu putovala mezi posluchači kasička a její výtěžek jsme použili na nákup elektrické

polohovací postele.

Koncertní síň byla zaplněná do posledního místečka a naši posluchači zpětně děkovali za skvělou

volbu interpretů pro tuto akci.

Ples Charity

dne 10. 2. 2024 jsme pořádali ples Charity v Kulturním domě v Újezdu u Uničova. Velká účast

potvrdila zájem veřejnosti o tuto společenskou akci a jsme moc rádi, že se vše vydařilo k velké

spokojenosti všech. Na plese nám opět hrála skupina GAMA, která nás doprovází už několik let.



S T Ř E D I S K O L I T O V E L

Vedoucí Ing.: Ludmila Zavadilová

Telefon: 736 750 222

Vítězná 1129, 783 21 Litovel

O B S A H

Domácí zdravotní péče, Domácí hospicová péče

Charitní pečovatelská služba

Charitní poradna Nedlužím

SAS Pro rodinu

Mateřské centrum Rybička

Dárci a podporovatelé

Dotace a jiné finanční prostředky

Významné akce



D O M Á C Í  Z D R A V O T N Í  P É Č E
D O M Á C Í  H O S P I C O V Á  P É Č E

L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 4

Vedoucí služby: Martina Balounová | +420 733 755 861

Poskytujeme komplexní odbornou zdravotní péči včetně péče hospicové, která

je poskytována na základě spolupráce s praktickými lékaři, s lékaři z odborných

ambulancí a také z různých lůžkových zařízení. Péče je poskytována osobám všech

věkových kategorií, které jsou z důvodu změněného zdravotního stavu plně či částečně

odkázány na odbornou péči a na pomoc druhé osoby.

V letošním roce jsme pokračovali ve zkvalitňování naší zdravotní služby. Rozšiřovali jsme si

vědomosti několika kurzy- péče o klienty s bolestí, podiatrický kurz. Navázali jsme spolupráci

s dialyzačním střediskem FNOL a po zaškolení sester jsme začali provádět dialýzu u klientky

v domácím prostředí. Klientka je s poskytováním služby velmi spokojená, umožňuje jí aktivní život

a užívá si výlety a své koníčky ,mezi které patří pečení a šití, a cestování s vnoučaty. Domácí dialýza

jí dopomohla k překonání limitů onemocnění.

Počet klientů 285

Počet návštěv 8 994

Počet výkonů 15 109



C H A R I T N Í  P E Č O V A T E L S K Á  S L U Ž B A
L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 5

Vedoucí služby: Zita Stinglová | +420 736 750 221

Služba je poskytována obyvatelům mikroregionu Litovel se sníženou soběstačností

z důvodu věku nebo zdravotního stavu. Jedná se o pomoc při zvládání běžných úkonů

péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní

hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu

domácnosti a zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.

Pečovatelskou službu jsme rozšířili o víkendové a večerní služby. Díky tomu jsme mohli přijmout do

péče pana O. (47 let). Ten je pro následky náhlé poruchy krevního oběhu mozku velmi omezený

v pohybu, stal se vysoce závislým na pomoci druhé osoby. Bylo zasaženo i řečové centrum. Ke

komunikaci využívá speciálně upravený PC, který ovládá pomocí pohybu očí. Domácnost má

vybavenou speciálními kompenzačními pomůckami (zvedák, vozík aj.) a různými technologickými

novinkami, které mu umožňují se co nejvíc zapojovat do života, i když je doma sám. Díky tomu

s pomocí rehabilitací a využití několika sociálních služeb a pečujících osob je v současnosti schopen

zůstat žít v domácím prostředí. To je pro něj v jeho věku velmi důležitá možnost. Jsme rádi, že mu

můžeme ulehčit v jeho nelehké situaci.

Počet klientů 111

Počet výkonů 25 527

Najeté km 69 569



C H A R I T N Í  P O R A D N A  N E D L U Ž Í M
L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 6

Vedoucí služby: Bc. Pavla Jarošová | +420 731 391 922

Poradna Litovel | +420 730 585 753

Služba je určena pro osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto

způsobem života ohroženy. Tyto osoby se nachází v dluhové pasti. Služba

je poskytována ambulantní a terénní formou. Mezi základní činnosti poradny patří

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (odkazy a zprostředkování,

informační servis, doprovod), sociálně terapeutická činnost (poradenství zejména

v oblastech práva, dluhové problematiky, sociálních systémů a pomoc při uplatňování

práv a oprávněných zájmů). Služba je poskytována bezplatně.

Rádi bychom se s Vámi podělili o příběh může v předdůchodovém věku, který propadl alkoholu,

ale našel v sobě sílu ho porazit a vrátit se zpět do života. Žil několik let téměř na ulici bez

materiálních prostředků. Měl několik pohledávek, které se mu nedařilo platit. Do naší poradny

přišel úplnou náhodou. Původně se totiž ucházel o místo na veřejnou službu, kterou u nás úspěšně

absolvoval a jeho život začal dostávat nový směr, o kterém se mu dříve ani nesnilo. Postupně se

vypracoval a začal pracovat. Tím jsme tedy mohli začít i řešit jeho dluhy. Vlivem nepříznivého

zdravotního stavu však je nucen pracovat pouze na zkrácený úvazek. I přesto všechno se mu s naší

pomocí podařilo po 3 letech všechny pohledávky postupně zaplatit, aniž by musel jít do

insolvence.

Ženy 40

Muži 55

Počet intervencí 1 347

Přímá práce 1 555 hodin



S A S  P R O  R O D I N U
L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 7

Vedoucí služby: Bc. Libor Kobylka | +420 776 817 757

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou zaměřené na rodiny v nepříznivé

životní situaci, na osamělé rodiče, prarodiče a další pečující osoby s dětmi do 18 let,

těhotné ženy a rodiče, kteří usilují o návrat dítěte do rodiny nebo o kontakt s ním.

Pomáháme s řešením problémů, které přináší běžný život. Poskytujeme výchovně

vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při

obstarávání osobních záležitostí. Služba je poskytována bezplatně, ambulantní i terénní

formou v domácnostech uživatelů, na území mikroregionů Šternbersko, Uničovsko

a Litovelsko.

Díky skvělé spolupráci s nadacemi Patrona dětí a Nadace Agrofert se podařilo zajistit financování

studia syna jedné z klientek na Střední škole požární ochrany ve Frýdku-Místku. Chlapec si přál tuto

školu navštěvovat a celý rok se na přijímací zkoušky intenzivně připravoval, včetně fyzických

tréninků. Poskytnutá finanční pomoc pokrývá náklady na ubytování na internátu, stravu, dopravu

a školní pomůcky.

Nadace Agrofert také podporuje dceru klientky formou stipendia, které jí pomáhá při studiu na její

vysněné vysoké škole.

Počet rodin 15

Počet intervencí 952

Přímá práce 890 hodin



M A T E Ř S K É  C E N T R U M  R Y B I Č K A
L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 8

Vedoucí služby: Ing. Ludmila Zavadilová | +420 736 750 222

Mateřské centrum Rybička podporuje rodiče a vzdělávání dětí, před nástupem do školky. Jedním

z hlavních cílů je podpora rozvoje dětí v emocionální, kognitivní a fyzické oblasti.

Prostřednictvím různých aktivit děti rozvíjejí své dovednosti. Centrum je zaměřeno na podporu

kreativity, samostatnosti a komunikačních schopností, což dětem pomáhá při přechodu do

formálního vzdělávacího prostředí. Rodiče nejsou jen pasivní pozorovatelé, ale jsou aktivně

zapojení do života centra. Mají možnost se účastnit různých workshopů, kurzů, přednášek, bazarů

a dalších akcí, které poskytují podporu a sdílení zkušeností s ostatními rodiči.

V roce 2024 jsme uskutečnili následující kurzy pro rodiče:

dětský chrup, výživa dětí, pánevní dno v souvislostech, mezigenerační soužití, první pomoc u dětí,

školní zralost, restart kariéry – cesta k mému sebevědomí a příprava na nový začátek, správný

psychomotorický vývoj dětí 0-3 roky. Uskutečnil se také kurz šití, kde se maminky učili základní

ovládání šicích strojů. Na konci dokázali ušít nejen jednoduché věci jako tašky a polštáře, ale např.

tepláčky a sukně.

.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  2 9

Obce a města
Město Litovel/Obec Bílá Lhota/Obec Bílsko/Obec Bouzov/Obec Dubčany/Obec 
Červenka/Obec Haňovice/Obec Cholina/Obec Luká/Obec Loučka/Obec 
Měrotín/Obec Mladeč/Obec Náklo/Obec Olbramice/Obec Pňovice/Obec 
Příkazy/Obec Senice na Hané/Obec Slavětín/Obec Střeň/Obec Vilémov

MPSV rodina 
MC Rybička Litovel

Olomoucký kraj
Domácí zdravotní péče/domácí hospicová péče, Charitní pečovatelská 
služba, Charitní poradna Nedlužím, SAS Pro rodinu Mateřské centrum 
Rybička

Město Litovel
Domácí zdravotní péče/Domácí hospicová péče, Charitní pečovatelská 
služba, MC Rybička, SAS Pro rodinu, Charitní poradna Nedlužím, provoz 
sanitárního kontejneru, pořádání pouti na Starém městě

Nadace Krása pomoci
Charitní pečovatelská služba Litovel

Investiční dotace - Podpora mobility dvou terénních služeb Charity 
Šternberk

Podpořeno z programu Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové“ Domácí 
hospicová péče středisko Litovel

MAS Moravská cesta - Operační program Zaměstnanost plus registrační 
číslo projektu CZ.03.02.01/00/22_008/0000094, 
název projektu – Podpora komunitního života a služeb na území MAS 

Moravská cesta

D Á R C I ,  D O T A C E  A  J I N É  F I N A N Č N Í  
P R O S T Ř E D K Y  P O S K Y T L I

L I T O V L I

Děkujeme za podporu a spolupráci



V Ý Z N A M N É  A K C E
L I T O V E L

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 0

Pouť na Starém městě v Litovli 

Charita v Litovli pořádala v neděli 5.5. již tradičně pouť na Starém městě v Litovli u kostela sv. Filipa

a Jakuba, a to ve spolupráci s Římskokatolickou farností a KDU-ČSL. Připraven byl bohatý program.

Kromě tradičních pouťových atrakcí, bylo možné si poslechnout vystoupení Hanácké mozeke nebo

vystoupat na kostelní věž a vidět tak město Litovel jinak než z věže radnice. Pro děti byla mimo jiné

připravená zábava v podobě skákacího hradu, či malování na obličej. Rodiče se mohli při čekání na

své ratolesti občerstvit dobrotami z naší udírny nebo si vybrat nějaké drobnosti v našem charitním

stánku.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 1

S P O L E Č N É P R O J E K T Y

C H A R I T Y Š T E R N B E R K

Dobrovolné středisko Bohuňovice

Půjčovna kompenzačních pomůcek

Materiální pomoc

Mimořádné události

Tříkrálová sbírka

Postní almužna

Pastorační asistent



D O B R O V O L N É  S T Ř E D I S K O
B O H U Ň O V I C E

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 2

Vedoucí služby: Mgr. Anna Grúzová, DiS. | +420 608 640 788

Aktivity uskutečněné dobrovolnou Charitou Bohuňovice v roce 2024.

• První adventní neděli byly posvěceny adventní věnečky, které jsme roznesly 120 občanům

obce starších 80 let.

• Dne 19. října 2024 ve 13:30 hodin v Kulturním domě v Bohuňovicích se uskutečnilo tradiční 24.

Setkání seniorů v obci. V programu vystoupla Umělecká agentura R. Harocha s koncertem

plným nejznámějších operetních melodií.

• Po prázdninách se uskutečnil sběr šatstva pro Diakonii Broumov. Pracovníci Diakonie si

odváželi cca šedesát pytlů různých věci (oblečení, boty, knihy, předměty denní potřeby apod.).

• V květnu jsme oslavili „Den matek“. Seniorkám obce byl předán dárek s přáním všeho dobrého

a hojnosti Božího požehnání. Jednalo se o 115 seniorek starších 80 let.

• Jsme zapojeni do „Projektu Adopce na dálku“.

• Sbírali jsme upotřebené známky. V prosinci v roce 2024 jsme odeslali balíček s upotřebenými

známkami o váze 2,8 kg.



D O B R O V O L N É  S T Ř E D I S K O
B O H U Ň O V I C E

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 3

Vedoucí služby: Mgr. Anna Grúzová, DiS. | +420 608 640 788

• Vykoledovaná částka při Tříkrálové sbírce v roce 2024 v Bohuňovicích činila 92 713 Kč, na které

se podílelo 45 koledníků a 16 vedoucích. Ve Štarnově v roce 2024 činila sbírka 31 682 Kč,

kterou vykoledovalo 24 koledníků a 8 vedoucích. Vykoledovaná částka v Hlušovicích v roce

2024 činila 33 588 Kč. Koledy se účastnilo 21 koledníků a 7 vedoucích. Celkem se vykoledovalo

157 983 Kč.

• Postní almužna vynesla pro Charitu Bohuňovice celkem 2 369,-Kč, což bylo vybráno

v Bohuňovicích. Almužna byla použita pro podporu seniorů starších osmdesáti let.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 4

Martin Huličný | +420 733 755 862

Půjčovna kompenzačních pomůcek usnadňuje péči o klienty v těžké nemoci, kterým pomůcky

umožňují zůstat doma. Pomůcky usnadňují osobám péči blízkým osobám. Mohou být také velkým

pomocníkem lidem dočasně imobilní např. po úrazu.

Půjčovna nabízí širokou škálu kompenzačních pomůcek. K nejžádanějším patří elektronické

polohovací postele, invalidní vozíky, toaletní křesla a židle do sprchy, oxygenátory, antidekubitní

matrace, (které zabraňují tvorbě dekubitů), lůžkové jídelní stolky a přídavné hrazdy k postelím atd.

Paní Jana, která dlouhá léta pečovala o svého manžela, se po zlomenině krčku ocitla náhle

odkázaná na pomoc druhých. Každodenní činnosti, které dříve zvládala bez přemýšlení, jako dojít si

do kuchyně pro čaj nebo vyjít na zahradu, se najednou staly nepřekonatelnou překážkou. Přestože

se snažila být samostatná, bez chodítka a sprchovací židle to nešlo. Díky pomoci charitní půjčovny

kompenzačních pomůcek se jí podařilo získat potřebné pomůcky. Zpočátku bylo těžké si na novou

situaci zvyknout, ale s každým malým úspěchem získávala zpět nejen svou pohyblivost, ale

i ztracenou důvěru v sebe sama. Dnes se dokáže sama dostat na procházku po zahradě, uvařit si

jednoduché jídlo a občas se sejde s kamarádkou na kávu.

Šternberk/Uničov/Litovel 2024

Počet podpořených osob Počet zapůjčených pomůcek

264 509

P ů j č o v n a  k o m p e n z a č n í c h  p o m ů c e k



M a t e r i á l n í  p o m o c

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 5

Martin Huličný | +420 733 755 862

Materiální pomoc poskytujeme lidem v nepříznivé sociální situaci. Pomoc se skládá ze

skladu potravin a hygieny a charitních šatníků (Šternberk, Uničov a Litovel) a také

skladu nábytku (Šternberk a Uničov). Materiální pomoc je poskytována lidem žijícím bez

přístřeší, jednotlivcům i rodinám v životní krizi (po ztrátě domova, úmrtí blízké osoby

a podobně), lidem s vyšším věkem nebo zdravotním postižením, matkám samoživitelkám

atd.

Na začátku roku se rodina s pěti dětmi ocitla ve velmi tíživé životní situaci. Manžel klientky přišel

o zaměstnání a tím se začaly hromadit problémy – nájem už nebyli schopni hradit a byli nuceni

opustit byt. Jednalo se ale o aktivní a samostatná klienty. Sama si dokázala sehnat nové bydlení,

přestože šlo o prostory bez zapojené elektřiny a bez jakéhokoli vybavení. Čekalo se na zapojení

elektřiny, a poté jsme společně řešili materiální pomoc. Rodině s pěti dětmi jsme pomohli vybavit

byt tak, aby rodina měla postele, stůl, židle, skříně a základní vybavení, které jim umožnilo důstojné

bydlení a zabránilo tomu, aby rodina skončila na ulici.

Klientka si všechno ostatní zařídila sama. Nechtěla nic navíc, jen pomoci ve chvíli, kdy už to sama

nezvládala. Díky rychlé materiální pomoci se podařilo vytvořit z prázdného bytu domov a bezpečné

místo pro výchovu jejích dětí.

Šternberk/Uničov/Litovel

Činnosti 2024 Počet podpořených osob Vydaný materiál

Materiální pomoc 
(šatstvo a nábytek)

419 osob včetně dětí
200 ks nábytku
5 500 ks šatstva

Potravinová a hygienická 
pomoc 

400 osob včetně dětí 3 800 ks potravin a hygieny



M i m o ř á d n é  u d á l o s t i
P o v o d n ě  z á ř í  2 0 2 4

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 6

Bc. Libor Kobylka | +420 776 817 757

Mimořádné události 2024 Podpořených lidí: 72 osob
Forma podpory: nábytek, 

vysoušeče, šatstvo

Povodně 2024 Litovelsko

V neděli 15. 9. v podvečer došlo k rozvodnění řeky Moravy, které způsobilo záplavy na několika

místech Litovle včetně přilehlých obcí. Na tuto krizovou situaci ihned zareagovala Charity

Šternberk. 14 pracovníků Charity ve spolupráci s IHS se vydali do nejvíce zasažených oblastí, aby

monitorovali situaci a zhodnotili rozsah škod. Dle potřeby roznášeli materiální pomoc atd.

Někteří z obyvatel byli záplavami velmi silně zasaženi nejen fyzicky, ale také psychicky. V několika

případech bylo nutné přivolat krizové interventy, kteří poskytli okamžitou psychologickou podporu

lidem v akutním stresu.

Následně byla lidem, jejichž obytné prostory byly na Litovelsku zasaženy povodněmi, poskytnuta

finanční pomoc z veřejné celorepublikové sbírky. Celkem jsme doposud ze sbírky vyplatili finanční

pomoc 69 domácnostem a celková vyplacená částka činí 3 450 000 Kč. Dodali jsme vysoušeče

a přímotopy do všech domácností, které se na nás obrátili. V říjnu podpořil Výbor dobré vůle-

Nadace Olgy Havlové z Fondu pomoci s odstraněním následků povodní 2024 náš projekt „Charita

Šternberk pomáhá po povodních“. Díky těmto finančním prostředkům jsme mohli zakoupit

elektrocentrálu a 10 vysoušečů, které byly okamžitě zapůjčeny lidem na Litovelsku.

Dále jsme byli vyzvání IZS Olomouckého kraje k pomoci při monitorování zjištěných škod na

majetku lidem postiženými povodněmi na Jesenicku. Této pomoci v monitorování škod se věnovalo

12 pracovníků Charity Šternberk. Také jsme organizovali různé materiální sbírky s konkrétní pomocí

lidem v nouzi.



T Ř Í K R Á L O V Á  S B Í R K A
2 0 2 4

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 7

Děkujeme za podporu a spolupráci

Tříkrálová sbírka byla realizována od 1. do 14. ledna 2024 tradiční koledou v kombinaci s umístěním stacionárních kasiček 

v místech, kde se nepodařilo zajistit koledu (obchody, obecní úřady aj.). V Litovli bylo zapečetěno a po sbírce rozpečetěno 151 

kasiček, v Uničově 130 kasiček, v Bohuňovicích 32 kasiček a ve Šternberku 128 kasiček. Všem, kdo přispěli finančně nebo účastí 

při koledě, velmi děkujeme za podporu a spolupráci.

Obyvatelé Šternberska, Uničovska a Litovelska přispěli částkou               2.496.447 Kč

Středisko Šternberk 613.539 Kč

Středisko Uničov 760.927 Kč

Středisko Litovel 939.148 Kč

Charita Bohuňovice 157.983 Kč

Online koleda                                                                                                                28.850 Kč

Záměry využití:

Přímá materiální a finanční pomoc lidem v nouzové či krizové situaci 20.000 Kč

Dofinancování nákladů k dotaci pro rekonstrukci budovy střediska Šternberk 400.000 Kč

Dokrytí nákladů na koupi auta pro Charitní pečovatelskou službu 100.000 Kč

Celkem středisko Šternberk 520.000 Kč

Přímá materiální a finanční pomoc lidem v nouzové či krizové situaci 20.000 Kč

Dokrytí nákladů na koupi auta pro rozvoz humanitární pomoci a kompenzačních pomůcek 398.000 Kč

Celkem středisko Uničov 418.000 Kč

Přímá materiální a finanční pomoc lidem v nouzové či krizové situaci 20.000 Kč

Rekonstrukce sociálního zázemí střediska Litovel 297.331 Kč

Dokrytí nákladů na koupi auta pro Charitní pečovatelskou službu 100.000 Kč

Celkem středisko Litovel 417.331 Kč

Využití zbývající částky:

Krizový a Nouzový fond všech Charit Arcidiecézní charity Olomouc, humanitární pomoc v zahraničí, režie sbírky...



P O S T N Í  A L M U Ž N A
2 0 2 4

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 8

Děkujeme za podporu a spolupráci

Postní almužna je akce duchovní formace, která navazuje na starobylou postní tradici. Věřící, kteří

se během postní doby zřeknou některých požitků, můžou částku v hodnotě odřeknutého požitku

věnovat na pomoc lidem v nouzi. Peníze se vkládají to tzv. postniček a jsou určeny na pomoc

potřebným. Postní almužna se koná od roku 2009 z pověření České biskupské konference.

V roce 2024 činil výtěžek z Postní almužny ve Šternberském děkanátu 67 841,- Kč.

Těší nás a dává naději, že lidé i v této době myslí na druhé a vnímají potřebu pomáhat těm, kteří

jsou ve složitější situaci než oni sami. Díky těmto prostředkům jsme mohli pomoci lidem ocitajícím

se v tísni.

Postní almužna pomohla mamince od tří dětí. Ta byla ve finanční tísni, měla mnoho výdajů.

Nemohla si dovolit zakoupit permanentní vstup do dětského klubu v hodnotě 800 Kč.

Dětský klub představoval pro maminku a její dceru významný terapeutický a aktivizační přínos.

Dcera si v herničce velmi oblíbila hraní a maminka oceňuje možnost sdílet své zkušenosti

s ostatními maminkami. Tato pomoc ve spojení se sociální prací podpořila a přispěla k lepšímu

psychickému i sociálnímu pohodlí celé rodiny.

Farnost Šternbersko 24.279,- Kč

Farnost Uničovsko 16.631,- Kč

Farnost Litovelsko 24.562,- Kč

Farnost Bohuňovice 2.369,- Kč

Celkem 67.841,- Kč



P A S T O R A Č N Í  A S I S T E N T

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A S T R A N A  3 9

Pavla Petrová, DiS. | +420 730 589 102

K hlavním úkolům pastoračního asistenta patří péče o duchovní rozměr příslušné Charity,

spolupráce s farnostmi a dobrovolníky Charity Šternberk.

Pastorační péče o zaměstnance:

Pečuje o duchovní i společenskou oblast svěřených osob, zajišťuje duchovní přednášky a přednášky

v příbuzných oborech. Nové zaměstnance seznamuje s Kodexem Charity a připravuje pro ně

jednodenní adaptační kurz.

Pastorační péče o klienty:

Pastorační asistent navštěvuje klienty v jejich domácím prostředí. Většinou jsou to lidé již

pokročilého věku, kteří se již neobejdou bez pomoci svých nejbližších. Tímto se do okruhu péče

dostávají i tito rodinní příslušníci, kteří právě po smrti těch, o které mnohdy roky pečovali,

potřebují také ošetřit sami sebe. Tato služba je poskytovaná bezplatně.

Spolupráce s farnostmi:

Zajišťuje spolupráci a sepětí jednotlivých služeb Charity Šternberk s farnostmi, ve kterých

Charita působí, organizuje společné akce a pečuje o duchovní rozměr sbírek (Postní almužna

a Tříkrálová sbírka).



J s m e  l i d e m  b l í ž

C H A R I TA  Š T E R N B E R K


